CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 005/2021

Miguel dos Santos

AUTORIA DOS VEREADORES: João Carlos de Souza (PODEMOS), José Henrique
Pereira de Moraes (PSD), João Paulo da Silva Souza (PODEMOS) e Maurício Ribeiro
(MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

Os Vereadores que esta subscreve, indicam à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhada a Deputada Estadual Mara Caseiro, com cópia para o Exmo. Sr. Emerson

Antonio Marques Pereira, diretor-presidente da Agência Estadual de Gestão de

Empreendimentos (AGESUL), a seguinte Indicação onde solicita:

MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ

Justificativa: Solicitamos a referida proposição para promover atividades produtivas e

recuperar rotas para o escoamento da produção agropecuária e agrícola por meio da

restauração de estrada vicinal, possibilitando a trafegabilidade em via já consolidada,

interligando áreas de difícil acesso, reduzindo o ônus ao processo produtivo, facilitando e

otimizando a produção de grãos, frutas, hortaliças, e animais da pecuária de corte com mais

eficiência e economia, desenvolvendo a região que hoje conta com 03 (três) assentamentos,

com mais de 200 (duzentas) famílias, além de um número significativo médios e grandes

agricultores, que utilizam a via, que também da acesso ao Porto São José, fazendo divisa com

o Estado do Paraná. Portando, a execução desta indicação é de suma importância para o

desenvolvimento desta região do município que se tornou a maior seara produtiva de

Batayporã, atraindo investimentos de empresas de envergadura como a Coopasul, que

acredita no potencial agrícola e na aptidão produtiva de Batayporã. Por esta razão é

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 005/2021

Miguel dos Santos

AUTORIA DOS VEREADORES: João Carlos de Souza (PODEMOS), José Henrique
Pereira de Moraes (PSD), João Paulo da Silva Souza (PODEMOS) e Maurício Ribeiro
(MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

imprescindível a recuperação desta estrada vicinal em contrato com o Governo do Estado. A

referida proposição é apresentada em volume único, cujas respectivas finalidades e matérias

correspondentes estão sendo encaminhadas em anexo à indicação.

Agradecendo Vossas atenções, envio os protestos de elevada estima e respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 08 de março de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/